
Valsts prezidenta darba vizīte Afganistānā

  Publicēts pirms vairāk nekā 17 gadiem

Publicēts: 13.09.2007.

Ar Nacionālo bruņoto spēku (NBS) kareivju svinīgu apbalvošanu ISAF bāzē Maimanā noslēdzās Valsts prezidenta Valda

Zatlera darba vizīte Afganistānā. Par izcilu un pašaizliedzīgu dienestu starptautiskā misijā Aizsardzības ministrijas goda

raksti piešķirti četriem Latvijas karavīriem Maimanā un vienam Mazare- Šarifā.   Uzturoties darba vizītē ISAF Maimanā,

Valsts prezidents tikās ar militārās bāzes komandieriem, kuri informēja Valsts prezidentu par drošības situāciju reģionā,

Latvijas militārā kontingenta dienesta apstākļiem un plānotajiem uzdevumiem nākotnē, kā arī pozitīvi novērtēja civilo

policistu un politiskās attīstības padomnieka paveikto stabilitātes vairošanā reģionā.

 

Par pašaizliedzību, drošsirdību un mērķtiecību uzticēto uzdevumu izpildē, piedaloties starptautiskā miera uzturēšanas operācijā

Afganistānā, ar Aizsardzības ministrijas goda rakstiem Maimanas bāzē apbalvoti: virsleitnants Mārtiņš Lūsis, virsseržants Jānis

Laķis, kaprālis Andris Konstants un kaprālis Jānis Eglītis.

 

Pasniedzot apbalvojumus, Valsts prezidents atzinīgi novērtēja kareivju dienestu misijā un informēja par daudzajiem pozitīvajiem

vērtējumiem, kurus šajās dienās izteikuši gan militārie komandieri, gan afgāņu amatpersonas. Valsts prezidents novēlēja arī

turpmāk kareivjiem godam pildīt uzticētos uzdevumus un uzsvēra, ka misija Afganistānā ir un tuvākajos gados noteikti arī būs gan

militāri, gan stratēģiski nozīmīgākā Latvijas starptautiskās palīdzības misija.

 

Darba vizītes laikā Maimanā Valsts prezidents tikās arī ar vietējās pašpārvaldes vadību. Sarunas gaitā afgāņu puse uzsvēra Latvijas

militārpersonu nozīmīgo ieguldījumu drošības situācijas uzlabošanā un zināmas stabilitātes garantēšanā, kas iespējama, pateicoties

Latvijas kareivju prasmei nodibināt kontaktus ar reģiona iedzīvotājiem. Tāpat vietējās pašpārvaldes pārstāvji pasvītroja

starptautiskās civilās palīdzības nozīmi reģiona attīstībā. Īpaši sarunu gaitā afgāņu amatpersonas uzsvēra starptautiskās palīdzības

nepieciešamību izglītības un ūdensapgādes sistēmas sakārtošanā.

 

Pirmajā darba vizītes Afganistānā dienā Valsts prezidents tikās ar Afganistānas prezidentu Hamidu Karzaju, kā arī ar ārlietu un

aizsardzības ministriem. Tikšanās laikā ar Afganistānas prezidentu Latvijas Valsts prezidents uzaicināja H.Karzaju apmeklēt Latviju.

H.Karzajs Valsts prezidenta uzaicinājumu pieņēma, uzsverot, ka ļoti labprāt pats personīgi apskatītu Latvijas galvaspilsētu Rīgu.

 

Sarunu gaitā H.Karzajs uzsvēra starptautisko spēku neatsveramo ieguldījumu stabilitātes uzturēšanā valstī, kā arī nozīmīgo

humanitāro un civilo palīdzību Afganistānas valsts pārvaldes kapacitātes celšanā. H.Karzajs uzsvēra Latvijas misijas pozitīvo

devumu un īpaši atzīmēja mūsu valsts noderīgo pieredzi īsā laikā no nulles punkta uzbūvējot demokrātisku valsts pārvaldi un

policijas spēkus. Savukārt Valsts prezidents uzsvēra, ka viņam kā prezidentam ir svarīgi dzirdēt Latvijas starptautiskās misijas

vērtējumu no afgāņu amatpersonām, pārliecināties par misijas darbā izvēlētās stratēģijas atbilstību Afganistānas vajadzībām un

https://www.president.lv/lv


Saistītas tēmas

Valdis Zatlers

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-darba-vizite-afganistana

esošajai situācijai valstī, kā arī uzsvēra Latvijas republikas kā ES un NATO dalībvalsts starptautisko pienākumu būt ne vien drošības

garantiju patērētājam, kā tas bija 90-to gadu sākumā, bet arī ar savu pieredzi un zināšanām sekmēt drošību un stabilitāti šajā

reģionā.

 

Vizītes laikā Valsts prezidents tikās ar ISAF komandieri ģenerāli Danu K.Makneilu (Dan K. McNeill) un Ziemeļu reģionālās

pavēlniecības komandieri brigādes ģenerāli Varneki (Warnecke).

 

Sarunu laikā Valsts prezidents ar ISAF komandējošo sastāvu pārrunāja Latvijas karavīru gatavību – militārās zināšanas, fizisko

sagatavotību, valodas prasmes - dienesta uzdevumu izpildei, uzdevumu izpildes kvalitāti un ISAF komandējošā sastāva plānus

attiecībā uz Latvijas militārā kontingenta Afganistānā uzdevumiem nākotnē. ISAF komandējošais sastāvs Kabulā, Mazare-Šarifā, kā

arī Maimanā Latvijas karavīru sagatavotību un izpratni vērtēja ļoti pozitīvi, īpaši atzīmējot nesprāgušās munīcijas neitralizācijas

vienības veiksmīgo un produktīvo darbu.

 

Darba vizītes pirmās dienas noslēgumā Valsts prezidents iepazinās ar militāro hospitāli Mazare-Šarifas bāzē, kareivju dienesta

sadzīves apstākļiem, kā arī neformālās sarunās izvaicāja karavīrus par galvenajiem izaicinājumiem, problēmām un iespējamiem

uzlabojumiem, pildot dienesta pienākumus Afganistānā. Darba vizītes pirmās dienas noslēgumā par teicamu dienestu svinīgi

apbalvoja kapteini Juri Čudo.

 

Vērtējot darba vizīti Afganistānā, Valsts prezidents norādīja uz vairākiem iemesliem, kādēļ vizīte vērtējama pozitīvi. Pirmkārt,

sarunās ar dažāda līmeņa afgāņu politiskajām amatpersonām bija iespējams pārliecināties, vai Latvijas sniegtais militārais atbalsts

drošības uzturēšanā un civilā iesaiste misijā atbilst šā brīža situācijai Afganistānā un pagaidu valdības vajadzībām. Otrkārt, sarunās

ar vadošajām militārpersonām bija iespējams pārliecināties par Latvijas Nacionālo bruņoto spēku spēju uz līdzvērtības principiem

darboties starptautiskās militārās misijās. Treškārt, vizītes gaitā bija iespējams personīgi pateikties labākajiem kareivjiem par

teicamo dienestu, iepazīties ar dienesta apstākļiem, Latvijas Republikas kareivju nodrošinājumu, kā arī gūt kvalitatīvu priekšstatu

par problēmām un izaicinājumiem, ar kuriem, esot misijā, ik dienas jāsaskaras karavīriem.

https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B303%255D=303

	Valsts prezidenta darba vizīte Afganistānā
	Saistītas tēmas

